Дело № 1-496/2025

24RS0056-01-2025-012688-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 14 января 2026 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи- Федоровой О.А.,

при секретаре- Трепачевой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора Жиганчиной А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника -адвоката Бакшеевой А.А., ордер № 008512 от 18 ноября 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, в браке не состоящей, детей на иждивении не имеющей, работающей 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 291 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила дачу взятки должностному лицу в виде денег через посредника за совершение заведомо незаконных действий, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 1.1., 1.4., 1.9., 1.10., 2.1., 2.6. Устава Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа «Комплекс Покровский» (далее по тексту – Устав МАОУ «СШ «Комплекс Покровский»), утвержденного приказом руководителя главного управления образования Администрации г. Красноярска от 20.08.2019 № 42/у, действовавшего в период с 20.08.2019 по 28.11.2022, Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа «Комплекс Покровский» (далее по тексту – МАОУ «СШ «Комплекс Покровский») является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность в целях создания условий для реализации гарантированного конституционного права на получение общедоступного и бесплатного общего образования, если данное образование гражданин получает впервые. МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» представляет собой некоммерческую организацию, созданную муниципальным образованием городом Красноярском для выполнения работ и оказания услуг в целях осуществления полномочий администрации города Красноярска в сфере образования. МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» финансируется из бюджета города в виде субсидий на основании муниципального задания и заключенного с органом, осуществляющим координацию деятельности МАОУ «СШ «Комплекс Покровский», договора. МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, закрепленное на праве оперативного управления или на ином законном основании, может иметь самостоятельный баланс, бланки, штампы, печати со своим наименованием, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» в установленном порядке вправе открывать счета в кредитных организациях или лицевые счета в финансовом органе субъекта Российской Федерации. Основной целью деятельности МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» является осуществление образовательной деятельности по образовательным программам дошкольного образования, начального общего, основного общего и среднего общего образования, присмотр и уход за детьми. Финансовое обеспечение деятельности МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» осуществляется в виде субсидий из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации и иных не запрещенных федеральными законами источников.

МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» является автономным учреждением и в силу п. 1 ч. 2 ст. 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее по тексту – ФЗ № 223-ФЗ) МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» осуществляло закупочную деятельность на основании ФЗ № 223-ФЗ, утвержденного 25.06.2021 наблюдательным советом МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» в соответствии с ФЗ № 223-ФЗ Положения о закупках товаров, работ, услуг для нужд МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» (далее по тексту – Положение от 25.06.2021), в соответствии с положениями, предусмотренными Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее по тексту – ФЗ № 135-ФЗ).

В соответствии с ч. 1 ст. 3 ФЗ № 223-ФЗ определены принципы закупки товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, к которым отнесены информационная открытость закупки; равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки; целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на сокращение издержек заказчика; отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

В соответствии с п. 3 ч. 4 ст. 11 ФЗ № 135-ФЗ запрещаются иные соглашения между хозяйствующими субъектами, которые создают другим хозяйствующим субъектам препятствия доступу на товарный рынок.

В соответствии с ч. 1 ст. 1, ч. 11 ст. 5, ч.ч. 1 - 6 ст. 12.1., ч.ч. 1, 6, 9 ст. 82, п. 2 ч. 5 ст. 82 Положения от 25.06.2021, действовавшего в период с 25.06.2021 по 05.09.2022, Положение от 25.06.2021 регламентирует закупочную деятельность МАОУ «СШ «Комплекс Покровский», содержит требования к закупке, в том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, установленными Положением от 25.06.2021 в соответствии с ФЗ № 223-ФЗ, порядок и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения, в целях: обеспечения единства экономического пространства; создания условий для своевременного и полного удовлетворения потребностей Заказчика в товарах, работах, услугах, в том числе для целей коммерческого использования, с необходимыми показателями цены, качества и надежности; эффективного использования денежных средств; расширения возможностей участия юридических и физических лиц в закупке для нужд Заказчика и стимулирования такого участия; развития добросовестной конкуренции; обеспечения гласности и прозрачности закупки; предотвращения коррупции и других злоупотреблений. Неконкурентная закупка проводится путем проведения процедуры закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с Положением от 25.06.2021. Начальная (максимальная) цена договора и в предусмотренных ФЗ № 223-ФЗ случаях цена договора, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяются и обосновываются заказчиком посредством применения следующего метода или нескольких следующих методов: метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка); тарифный метод; проектно-сметный метод. Метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) заключается в установлении начальной (максимальной) цены договора, цены договора, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), на основании информации о рыночных ценах идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг. При применении метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) информация о ценах товаров, работ, услуг должна быть получена с учетом сопоставимых с условиями планируемой закупки коммерческих и (или) финансовых условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг. При применении метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) заказчик может использовать обоснованные им коэффициенты или индексы для пересчета цен товаров, работ, услуг с учетом различий в характеристиках товаров, коммерческих и (или) финансовых условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг. В целях применения метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) могут использоваться общедоступная информация о рыночных ценах товаров, работ, услуг в соответствии с ч. 15 ст. 12.1 Положения от 25.06.2021, информация о ценах товаров, работ, услуг, полученная по запросу заказчика у поставщиков (подрядчиков, исполнителей), осуществляющих поставки идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг, а также информация, полученная в результате размещения запросов цен товаров, работ, услуг в единой информационной системе. Метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) является приоритетным для определения и обоснования начальной (максимальной) цены договора, цены договора, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем). Использование иных методов допускается в случаях, предусмотренных ч.ч. 7-9 ст. 12.1 Положения от 25.06.2021. Под закупкой у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) понимается неконкурентная закупка, при которой Заказчик предлагает заключить договор (гражданско-правовой договор), только одному поставщику (исполнителю, подрядчику). Закупка осуществляется у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в случае, когда стоимость закупаемых Заказчиком товаров (работ, услуг) не превышает пяти миллионов рублей (включая сумму налога на добавленную стоимость, в случае его применения) (закупка малого объема). При проведении закупок малого объема не допускается заключение нескольких договоров с одним и тем же поставщиком (исполнителем, подрядчиком) с одинаковым предметом закупки, в случае, если даты заключения таких договоров приходятся на один и тот же квартал календарного года. Для осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) после сбора достаточного количества источников информации о ценах, договор заключается с поставщиком (подрядчиком, исполнителем), предложившим наименьшую стоимость поставляемых товаров (выполняемых работ, оказываемых услуг) при соблюдении требований к их качеству.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство на основании приказа руководителя главного управления образования Администрации г. Красноярска от 17.10.2014 № 244 а/к назначен на должность директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 153» (далее по тексту – МБОУ «СШ № 153»).

Постановлением Администрации г. Красноярска № 291 от 10.05.2017 создано муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 153» (далее по тексту – МАОУ «СШ № 153») путем изменения типа существующего МБОУ «СШ № 153».

Приказом руководителя главного управления образования Администрации г. Красноярска № 164/у от 06.09.2018 МАОУ «СШ № 153» переименовано в Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Образовательный комплекс «Покровский» (далее по тексту – МАОУ «Образовательный комплекс «Покровский»). Приказом руководителя главного управления образования Администрации г. Красноярска № 6/у от 11.03.2019 МАОУ «Образовательный комплекс «Покровский» переименовано в МАОУ «СШ «Комплекс Покровский».

Согласно п.п. 2.1., 2.2., 2.9., 2.11., 2.12., 2.13., 2.21., 2.44., 2.45. должностной инструкции директора муниципального образовательного учреждения, утвержденной руководителем главного управления образования Администрации г. Красноярска, в обязанности лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, входило осуществление руководства образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения, обеспечение системной образовательной (учебно-воспитательной) и административно-хозяйственной (производственной) работы образовательного учреждения, в пределах своих полномочий распоряжение бюджетными средствами, обеспечение результативности и эффективность их использования, утверждение структуры и штатного расписания образовательного учреждения, решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов в соответствии с уставом образовательного учреждения, осуществление подбора и расстановки кадров, планирование, координация и контроль работы структурных подразделений, педагогических и других работников образовательного учреждения, обеспечение использования бюджетных средств в соответствии с утвержденной бюджетной сметой учреждения, обеспечение эффективного использования бюджетных средств в соответствии с их целевым назначением, а также средств, поступающих из других источников.

Приказом и.о. руководителя главного управления образования Администрации г. Красноярска от 29.03.2022 № 481 л/с лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с 31.03.2022 года уволен с должности директора МАОУ «СШ «Комплекс Покровский».

Таким образом, в период с 17.10.2014 года по 31.03.2022 года лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, постоянно выполнял организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, то есть являлся должностным лицом.

Не позднее 28.12.2021 года, у находящегося на территории Красноярского края лица, в отношении которого выделено дело в отдельное производство, более точно время и место в ходе следствия не установлены, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на получение от ФИО1 взятки в виде денег в особо крупном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, а именно путем достижения соглашения со ФИО1, под контролем которой находится ИП «ФИО2», по заключению договоров с вышеуказанным индивидуальным предпринимателем в обход конкурентных процедур, который получит в приоритетном порядке доступ на товарный рынок, право на поставку продуктов питания для нужд МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и бюджетные денежные средства за поставку с доставкой соответствующих продуктов питания, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получит материальную выгоду за совершение таких действий.

Реализуя свой преступный умысел на получение взятки в виде денег в особо крупном размере за незаконные действия, не позднее 28.12.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в кабинете № Г4-12 расположенном в главном корпусе МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» по адресу: 

<

...> «г», лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде недопущения, ограничения и устранения конкуренции и желая этого, предложил ФИО1 оказание содействия в организации заключения договоров на поставку продуктов питания с доставкой для нужд МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и дальнейшем заключении вышеуказанных договоров в обход конкурентных процедур с ИП «ФИО2», предпринимательская деятельность которых фактически осуществляется ФИО1, за получение от последней как лично, так и через посредника денежного вознаграждения в виде взятки в размере 10 % от суммы заключенных между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и ИП «ФИО2» договоров на поставку продуктов питания с доставкой для нужд МАОУ «СШ «Комплекс Покровский».

В указанное время в указанном месте у ФИО1 из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь выгоду в свою пользу в виде получения подконтрольным последней ИП «ФИО2» прибыли, в приоритетном порядке доступа на товарный рынок, права на поставку продуктов питания для нужд вверенных должностным лицам образовательных учреждений и бюджетных денежных средств за поставку с доставкой соответствующих продуктов питания, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки директору МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, являющимся должностным лицом, в виде денег за совершение заведомо незаконных действий, а именно за оказание содействия в организации заключения договоров на поставку продуктов питания с доставкой и дальнейшем заключении вышеуказанных договоров в обход конкурентных процедур между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и ИП «ФИО2», предпринимательская деятельность которого фактически осуществляется ФИО1, в связи с чем ФИО3 на поступившее от лица, в отношении которого выделено уголовное дело, предложение ответила согласием, пояснив, что размер денежного вознаграждения в виде взятки будет определяться последней самостоятельно.

Реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег за незаконные действия, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющийся должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде недопущения, ограничения и устранения конкуренции, и желая этого, умышленно создавая другим хозяйствующим субъектам препятствия к доступу на товарный рынок, самостоятельно определил поставщика продуктов питания для нужд МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» в виде ИП «ФИО2» без проведения анализа возможных альтернативных предложений контрагентов, существующих на рынке поставок продуктов питания, самостоятельно принял решение о заключении договоров на поставку продуктов питания с доставкой для нужд МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» с ИП «ФИО2», предпринимательская деятельность которых фактически осуществляется ФИО1, тем самым нарушив положения ч. 1 ст. 3 ФЗ № 223-ФЗ, а также запрета, установленного п. 3 ч. 4 ст. 11 ФЗ № 135-ФЗ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на получение взятки в виде денег в особо крупном размере за незаконные действия, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 28.12.2021 года по 28.03.2022 года, находясь в главном корпусе МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» по адресу: 

<

...> «г», путем самостоятельного определения поставщиков материальных ценностей, согласования проектов договоров, обеспечил заключение договоров на поставку материальных ценностей между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» г. Красноярска в лице первого заместителя директора ФИО4, не осведомленной о преступных намерениях лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, и ИП «ФИО2» в лице ФИО2, а именно: 28.12.2021 между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и ИП «ФИО2» заключен договор № 617 на сумму 945 200 рублей; 28.12.2021 между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и ИП «ФИО2» заключен договор № 618 на сумму 1 548 460 рублей; 28.12.2021 между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и ИП «ФИО2» заключен договор № 619 на сумму 3 966 100 рублей; 28.12.2021 между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и ИП «ФИО2» заключен договор № 620 на сумму 2 685 000 рублей; 28.12.2021 между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и ИП «ФИО2» заключен договор № 621 на сумму 3 690 650 рублей; 28.12.2021 между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и ИП «ФИО2» заключен договор № 622 на сумму 1 696 080 рублей; 30.12.2021 между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и ИП «ФИО2» заключен договор № 632 на сумму 1 359 362 рублей; 30.12.2021 между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и ИП «ФИО2» заключен договор № 633 на сумму 1 766 400 рублей; 30.12.2021 между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и ИП «ФИО2» заключен договор № 634 на сумму 1 112 500 рублей; 30.12.2021 между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и ИП «ФИО2» заключен договор № 635 на сумму 1 144 555 рублей; 30.12.2021 между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и ИП «ФИО2» заключен договор № 636 на сумму 4 243 500 рублей; 30.12.2021 между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и ИП «ФИО2» заключен договор № 637 на сумму 3 781 700 рублей; 30.12.2021 между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и ИП «ФИО2» заключен договор № 638 на сумму 332 150 рублей; 28.03.2022 между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и ИП «ФИО2» заключен договор № 106 на сумму 1 191 500 рублей; 28.03.2022 между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и ИП «ФИО2» заключен договор № 107 на сумму 1 157 000 рублей, на общую сумму 30 620 157 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в особо крупном размере за незаконные действия лица, в отношении которого выделено уголовное дело, не позднее 01.04.2022 года, находясь в кабинете № Г4-12 расположенном в главном корпусе МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» по адресу: 

<

...> «г», более точно время в ходе следствия не установлено, обратился к ФИО5, являющейся руководителем структурного подразделения МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» - служба организации питания, за содействием в получении от ФИО1 взятки в виде денег за совершение заведомо незаконных действий, а именно постоянно непрерывно взаимодействовать со ФИО1 с целью исполнения заключенных между МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» и ИП «ФИО2» договоров, организовывать личные встречи со ФИО1 с целью получения предмета взятки, систематически получать денежные средства, являющиеся предметом взятки, передавать ему полученные денежные средства и выполнять другие действия, направленные на реализацию задуманного.

В указанном месте в указанное время у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, то есть на иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в особо крупном размере за совершение заведомо незаконных действий.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за незаконные действия, лицо, дело в отношении которого выделено в отельное производство, не позднее 01.04.2022, находясь в кабинете № Г4-12 расположенном в главном корпусе МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» по адресу: 

<

...> «г», более точно время в ходе следствия не установлено, передал ФИО5 в пользование банковскую карту № 4279310015829251 расчетного счета № 

<

***> и банковскую карту № 2202200464049301 расчетного счета № 

<

***>, открытые на имя лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Красноярск, пр-т. Свободный, д. 46, с целью зачисления ФИО5 на вышеуказанные расчетные счета денежных средств, полученных последней от ФИО1 в качестве взятки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за незаконные действия, лицо, дело в отношении которого выделено в отельное производство, не позднее 08.04.2022 года сообщил ФИО5 о необходимости организации встречи со ФИО1 и получения от последней денежных средств в качестве взятки.

08.04.2022 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО5, реализуя ранее возникший преступный умысел на посредничество во взяточничестве лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, прибыла в офис, расположенный по адресу: 

<

...> «а».

Реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, за незаконные действия ФИО1, 08.04.2022 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», встретилась с ФИО5, действующей в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, после чего передала ФИО5 наличные денежные средства в качестве взятки для дальнейшей передачи лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в размере 10 000 рублей за заключение и исполнение договоров № 617 от 28.12.2021, № 618 от 28.12.2021, № 619 от 28.12.2021, № 620 от 28.12.2021, № 621 от 28.12.2021, № 622 от 28.12.2021, № 632 от 30.12.2021, № 633 от 30.12.2021, № 634 от 30.12.2021, № 635 от 30.12.2021, № 636 от 30.12.2021, № 637 от 30.12.2021, № 638 от 30.12.2021, № 106 от 28.03.2022, № 107 от 28.03.2022.

Продолжая реализовывать преступный умысел на посредничество во взяточничестве

лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, ФИО5 после получения денежных средств от ФИО1 08.04.2022, находясь по адресу: 

<

...>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ 11013587 зачислила денежные средства на расчетный счет № 

<

***> банковской карты № 4279310015829251, открытый на имя лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Красноярск, пр-т. Свободный, д. 46, а именно: в 19 часов 06 минут в размере 5 500 рублей; в 19 часов 08 минут в размере 2 000 рублей; в 19 часов 09 минут в размере 2 000 рублей; в 19 часов 11 минут в размере 500 рублей, на общую сумму 10 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за незаконные действия, лицо, дело в отношении которого выделено в отельное производство, не позднее 15.04.2022 года сообщил ФИО5 о необходимости организации встречи со ФИО1 и получения от последней денежных средств в качестве взятки.

15.04.2022 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО5, реализуя ранее возникший преступный умысел на посредничество во взяточничестве лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, прибыла в офис, расположенный по адресу: 

<

...> «а».

Реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, за незаконные действия ФИО1, 15.04.2022 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», встретилась с ФИО5, действующей в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, после чего передала ФИО5 наличные денежные средства в качестве взятки для дальнейшей передачи лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в размере 110 000 рублей за заключение и исполнение договоров № 617 от 28.12.2021, № 618 от 28.12.2021, № 619 от 28.12.2021, № 620 от 28.12.2021, № 621 от 28.12.2021, № 622 от 28.12.2021, № 632 от 30.12.2021, № 633 от 30.12.2021, № 634 от 30.12.2021, № 635 от 30.12.2021, № 636 от 30.12.2021, № 637 от 30.12.2021, № 638 от 30.12.2021, № 106 от 28.03.2022, № 107 от 28.03.2022.

Продолжая реализовывать преступный умысел на посредничество во взяточничестве

лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, ФИО5 после получения денежных средств от ФИО1 15.04.2022, находясь по адресу: 

<

...>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ 60033166 зачислила денежные средства на расчетный счет № 

<

***> банковской карты № 4279310015829251, открытый на имя лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Красноярск, пр-т. Свободный, д. 46, а именно: в 19 часов 16 минут в размере 100 000 рублей, в 19 часов 18 минут в размере 10 000 рублей, на общую сумму 110 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за незаконные действия, лицо, дело в отношении которого выделено в отельное производство, не позднее 22.04.2022 года сообщил ФИО5 о необходимости организации встречи со ФИО1 и получения от последней денежных средств в качестве взятки.

22.04.2022 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО5, реализуя ранее возникший преступный умысел на посредничество во взяточничестве лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, прибыла в офис, расположенный по адресу: 

<

...> «а».

Реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, за незаконные действия ФИО1, 22.04.2022 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», встретилась с ФИО5, действующей в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, после чего передала ФИО5 наличные денежные средства в качестве взятки для дальнейшей передачи лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в размере 10 000 рублей за заключение и исполнение договоров № 617 от 28.12.2021, № 618 от 28.12.2021, № 619 от 28.12.2021, № 620 от 28.12.2021, № 621 от 28.12.2021, № 622 от 28.12.2021, № 632 от 30.12.2021, № 633 от 30.12.2021, № 634 от 30.12.2021, № 635 от 30.12.2021, № 636 от 30.12.2021, № 637 от 30.12.2021, № 638 от 30.12.2021, № 106 от 28.03.2022, № 107 от 28.03.2022.

Продолжая реализовывать преступный умысел на посредничество во взяточничестве лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, ФИО5 после получения денежных средств от ФИО1 22.04.2022 в 20 часов 00 минут находясь по адресу: 

<

...>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ 60033166 зачислила денежные средства в размере 10 000 рублей на расчетный счет № 

<

***> банковской карты № 4279310015829251, открытый на имя лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Красноярск, пр-т. Свободный, д. 46.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за незаконные действия, лицо, дело в отношении которого выделено в отельное производство, не позднее 29.04.2022 года сообщил ФИО5 о необходимости организации встречи со ФИО1 и получения от последней денежных средств в качестве взятки.

29.04.2022 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО5, реализуя ранее возникший преступный умысел на посредничество во взяточничестве лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство,

из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, прибыла в офис, расположенный по адресу: 

<

...> «а».

Реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, за незаконные действия ФИО1, 29.04.2022 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», встретилась с ФИО5, действующей в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, после чего передала ФИО5 наличные денежные средства в качестве взятки для дальнейшей передачи лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в размере 10 000 рублей за заключение и исполнение договоров № 617 от 28.12.2021, № 618 от 28.12.2021, № 619 от 28.12.2021, № 620 от 28.12.2021, № 621 от 28.12.2021, № 622 от 28.12.2021, № 632 от 30.12.2021, № 633 от 30.12.2021, № 634 от 30.12.2021, № 635 от 30.12.2021, № 636 от 30.12.2021, № 637 от 30.12.2021, № 638 от 30.12.2021, № 106 от 28.03.2022, № 107 от 28.03.2022.

Продолжая реализовывать преступный умысел на посредничество во взяточничестве лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, ФИО5 после получения денежных средств от ФИО1 29.04.2022, находясь по адресу: 

<

...>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ 11013587 зачислила денежные средства на расчетный счет № 

<

***> банковской карты № 4279310015829251, открытый на имя лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Красноярск, пр-т. Свободный, д. 46, а именно: в 19 часов 02 минуты в размере 3 000 рублей, в 19 часов 04 минуты в размере 1 000 рублей, в 19 часов 05 минут в размере 6 000 рублей, на общую сумму 10 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за незаконные действия, лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, не позднее 13.05.2022 года сообщил ФИО5 о необходимости организации встречи со ФИО1 и получения от последней денежных средств в качестве взятки.

13.05.2022 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО5, реализуя ранее возникший преступный умысел на посредничество во взяточничестве лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, прибыла в офис, расположенный по адресу: 

<

...> «а».

Реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, за незаконные действия ФИО1, 13.05.2022 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», встретилась с ФИО5, действующей в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, после чего передала ФИО5 наличные денежные средства в качестве взятки для дальнейшей передачи лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство в размере 12 000 рублей за заключение и исполнение договоров № 617 от 28.12.2021, № 618 от 28.12.2021, № 619 от 28.12.2021, № 620 от 28.12.2021, № 621 от 28.12.2021, № 622 от 28.12.2021, № 632 от 30.12.2021, № 633 от 30.12.2021, № 634 от 30.12.2021, № 635 от 30.12.2021, № 636 от 30.12.2021, № 637 от 30.12.2021, № 638 от 30.12.2021, № 106 от 28.03.2022, № 107 от 28.03.2022.

Продолжая реализовывать преступный умысел на посредничество во взяточничестве лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, ФИО5 после получения денежных средств от ФИО1 13.05.2022 в 20 часов 47 минут находясь по адресу: 

<

...> Образования СССР, д. 56, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ 60005276 зачислила денежные средства в размере 12 000 рублей на расчетный счет № 

<

***> банковской карты № 4279310015829251, открытый на имя лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Красноярск, пр-т. Свободный, д. 46.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за незаконные действия, лицо, дело в отношении которого выделено в отельное производство, не позднее 17.05.2022 сообщил ФИО5 о необходимости организации встречи со ФИО1 и получения от последней денежных средств в качестве взятки.

17.05.2022 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО5, реализуя ранее возникший преступный умысел на посредничество во взяточничестве

лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство,

прибыла в офис, расположенный по адресу: 

<

...> «а».

Реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, за незаконные действия ФИО1, 17.05.2022 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», встретилась с ФИО5, действующей в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, после чего передала ФИО5 наличные денежные средства в качестве взятки для дальнейшей передачи лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в размере 100 000 рублей за заключение и исполнение договоров № 617 от 28.12.2021, № 618 от 28.12.2021, № 619 от 28.12.2021, № 620 от 28.12.2021, № 621 от 28.12.2021, № 622 от 28.12.2021, № 632 от 30.12.2021, № 633 от 30.12.2021, № 634 от 30.12.2021, № 635 от 30.12.2021, № 636 от 30.12.2021, № 637 от 30.12.2021, № 638 от 30.12.2021, № 106 от 28.03.2022, № 107 от 28.03.2022.

Продолжая реализовывать преступный умысел на посредничество во взяточничестве лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, ФИО5 после получения денежных средств от ФИО1 17.05.2022, находясь по адресу: 

<

...>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ 11013587 зачислила денежные средства на расчетный счет № 

<

***> банковской карты № 4279310015829251, открытый на имя лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Красноярск, пр-т. Свободный, д. 46, а именно: в 18 часов 11 минут в размере 85 000 рублей, в 18 часов 12 минут в размере 15 000 рублей, на общую сумму 100 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за незаконные действия, лицо, дело в отношении которого выделено в отельное производство, не позднее 20.05.2022 года сообщил ФИО5 о необходимости организации встречи со ФИО1 и получения от последней денежных средств в качестве взятки.

20.05.2022 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО5, реализуя ранее возникший преступный умысел на посредничество во взяточничестве лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, прибыла в офис, расположенный по адресу: 

<

...> «а».

Реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег лицо, дело в отношении которого выделено в отельное производство, за незаконные действия ФИО1, 20.05.2022 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», встретилась с ФИО5, действующей в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, после чего передала ФИО5 наличные денежные средства в качестве взятки для дальнейшей передачи лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в размере 10 000 рублей за заключение и исполнение договоров № 617 от 28.12.2021, № 618 от 28.12.2021, № 619 от 28.12.2021, № 620 от 28.12.2021, № 621 от 28.12.2021, № 622 от 28.12.2021, № 632 от 30.12.2021, № 633 от 30.12.2021, № 634 от 30.12.2021, № 635 от 30.12.2021, № 636 от 30.12.2021, № 637 от 30.12.2021, № 638 от 30.12.2021, № 106 от 28.03.2022, № 107 от 28.03.2022.

Продолжая реализовывать преступный умысел на посредничество во взяточничестве лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, ФИО5 после получения денежных средств от ФИО1 20.05.2022, в 19 часов 41 минуту находясь по адресу: 

<

...>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ 60002943 зачислила денежные средства в размере 10 000 рублей на расчетный счет № 

<

***> банковской карты № 4279310015829251, открытый на имя лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Красноярск, пр-т. Свободный, д. 46.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за незаконные действия, лицо, дело в отношении которого выделено в отельное производство, не позднее 16.06.2022 года сообщил ФИО5 о необходимости организации встречи со ФИО1 и получения от последней денежных средств в качестве взятки.

16.06.2022 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО5, реализуя ранее возникший преступный умысел на посредничество во взяточничестве лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, прибыла в офис, расположенный по адресу: 

<

...> «а».

Реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, за незаконные действия ФИО1, 16.06.2022 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», встретилась с ФИО5, действующей в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, после чего передала ФИО5 наличные денежные средства в качестве взятки для дальнейшей передачи лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в размере 100 000 рублей за заключение и исполнение договоров № 617 от 28.12.2021, № 618 от 28.12.2021, № 619 от 28.12.2021, № 620 от 28.12.2021, № 621 от 28.12.2021, № 622 от 28.12.2021, № 632 от 30.12.2021, № 633 от 30.12.2021, № 634 от 30.12.2021, № 635 от 30.12.2021, № 636 от 30.12.2021, № 637 от 30.12.2021, № 638 от 30.12.2021, № 106 от 28.03.2022, № 107 от 28.03.2022.

Продолжая реализовывать преступный умысел на посредничество во взяточничестве лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, ФИО5 после получения денежных средств от ФИО1 17.06.2022, находясь по адресу: 

<

...>, через отделение ПАО «Сбербанк» АТМ 60002943 зачислила денежные средства в размере 100 000 рублей на расчетный счет № 

<

***>, открытый на имя лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Красноярск, пр-т. Свободный, д. 46.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за незаконные действия, лицо, дело в отношении которого выделено в отельное производство, не позднее 04.11.2022 года сообщил ФИО5 о необходимости организации встречи со ФИО1 и получения от последней денежных средств в качестве взятки.

04.11.2022 года в период времени с 09 часов 00 минут по 14 часов 20 минут ФИО5, реализуя ранее возникший преступный умысел на посредничество во взяточничестве лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, прибыла в офис, расположенный по адресу: 

<

...> «а».

Реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, за незаконные действия ФИО1, 04.11.2022 в период времени с 09 часов 00 минут по 14 часов 20 минут, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», встретилась с ФИО5, действующей в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, после чего передала ФИО5 наличные денежные средства в качестве взятки для дальнейшей передачи лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в размере 200 000 рублей за заключение и исполнение договоров № 617 от 28.12.2021, № 618 от 28.12.2021, № 619 от 28.12.2021, № 620 от 28.12.2021, № 621 от 28.12.2021, № 622 от 28.12.2021, № 632 от 30.12.2021, № 633 от 30.12.2021, № 634 от 30.12.2021, № 635 от 30.12.2021, № 636 от 30.12.2021, № 637 от 30.12.2021, № 638 от 30.12.2021, № 106 от 28.03.2022, № 107 от 28.03.2022.

Продолжая реализовывать преступный умысел на посредничество во взяточничестве лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, ФИО5 после получения денежных средств от ФИО1 04.11.2022 в 14 часов 20 минут находясь по адресу: 

<

...>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ 11013586 зачислила денежные средства в размере 200 000 рублей на расчетный счет № 

<

***> банковской карты № 2202200464049301, открытый на имя лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Красноярск, пр-т. Свободный, д. 46.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за незаконные действия, лицо, дело в отношении которого выделено в отельное производство, не позднее 13.11.2022 года сообщил ФИО5 о необходимости организации встречи со ФИО1 и получения от последней денежных средств в качестве взятки.

13.11.2022 года в период времени с 09 часов 00 минут по 17 часов 54 минутыФИО5, реализуя ранее возникший преступный умысел на посредничество во взяточничестве лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, прибыла в офис, расположенный по адресу: 

<

...> «а».

Реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, за незаконные действия ФИО1, 13.11.2022 в период времени с 09 часов 00 минут по 17 часов 54 минуты, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», встретилась с ФИО5, действующей в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, после чего передала ФИО5 наличные денежные средства в качестве взятки для дальнейшей передачи лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в размере 200 000 рублей за заключение и исполнение договоров № 617 от 28.12.2021, № 618 от 28.12.2021, № 619 от 28.12.2021, № 620 от 28.12.2021, № 621 от 28.12.2021, № 622 от 28.12.2021, № 632 от 30.12.2021, № 633 от 30.12.2021, № 634 от 30.12.2021, № 635 от 30.12.2021, № 636 от 30.12.2021, № 637 от 30.12.2021, № 638 от 30.12.2021, № 106 от 28.03.2022, № 107 от 28.03.2022.

Продолжая реализовывать преступный умысел на посредничество во взяточничестве лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, ФИО5 после получения денежных средств от ФИО1 13.11.2022 в 17 часов 54 минуты находясь по адресу: 

<

...>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ 60002943 зачислила денежные средства в размере 200 000 рублей на расчетный счет № 

<

***> банковской карты № 2202200464049301, открытый на имя лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Красноярск, пр-т. Свободный, д. 46.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за незаконные действия, лицо, дело в отношении которого выделено в отельное производство, не позднее 30.11.2022 сообщил ФИО5 о необходимости организации встречи со ФИО1 и получения от последней денежных средств в качестве взятки.

30.11.2022 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минутФИО5, реализуя ранее возникший преступный умысел на посредничество во взяточничестве лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, прибыла в офис, расположенный по адресу: 

<

...> «а».

Реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, за незаконные действия ФИО1, 30.11.2022 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», встретилась с ФИО5, действующей в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, после чего передала ФИО5 наличные денежные средства в качестве взятки для дальнейшей передачи лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в размере 100 000 рублей за заключение и исполнение договоров № 617 от 28.12.2021, № 618 от 28.12.2021, № 619 от 28.12.2021, № 620 от 28.12.2021, № 621 от 28.12.2021, № 622 от 28.12.2021, № 632 от 30.12.2021, № 633 от 30.12.2021, № 634 от 30.12.2021, № 635 от 30.12.2021, № 636 от 30.12.2021, № 637 от 30.12.2021, № 638 от 30.12.2021, № 106 от 28.03.2022, № 107 от 28.03.2022.

Продолжая реализовывать преступный умысел на посредничество во взяточничестве лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, ФИО5 после получения денежных средств от ФИО1 30.11.2022, в 20 часов 49 минут находясь по адресу: 

<

...> Образования СССР, д. 56, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ 60005276 зачислила денежные средства в размере 100 000 рублей на расчетный счет № 

<

***> банковской карты № 2202200464049301, открытый на имя лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Красноярск, пр-т. Свободный, д. 46.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за незаконные действия, лицо, дело в отношении которого выделено в отельное производство, не позднее 01.02.2023 года сообщил ФИО5 о необходимости организации встречи со ФИО1 и получения от последней денежных средств в качестве взятки.

01.02.2023 года в период времени с 09 часов 00 минут по 15 часов 06 минут ФИО5, реализуя ранее возникший преступный умысел на посредничество во взяточничестве лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство,

из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, прибыла в офис, расположенный по адресу: 

<

...> «а».

Реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, за незаконные действия ФИО1, 01.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут по 15 часов 06 минут, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», встретилась с ФИО5, действующей в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, после чего передала ФИО5 наличные денежные средства в качестве взятки для дальнейшей передачи лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в размере 99 910 рублей за заключение и исполнение договоров № 617 от 28.12.2021, № 618 от 28.12.2021, № 619 от 28.12.2021, № 620 от 28.12.2021, № 621 от 28.12.2021, № 622 от 28.12.2021, № 632 от 30.12.2021, № 633 от 30.12.2021, № 634 от 30.12.2021, № 635 от 30.12.2021, № 636 от 30.12.2021, № 637 от 30.12.2021, № 638 от 30.12.2021, № 106 от 28.03.2022, № 107 от 28.03.2022.

Продолжая реализовывать преступный умысел на посредничество во взяточничестве лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, ФИО5 после получения денежных средств от ФИО1 01.02.2023, находясь по адресу: 

<

...>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ 60002943 зачислила денежные средства на расчетный счет № 

<

***> банковской карты № 2202200464049301, открытый на имя лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Красноярск, пр-т. Свободный, д. 46, а именно: в 15 часов 06 минут в размере 19 900 рублей, в 15 часов 09 минут в размере 16 200 рублей, в 15 часов 12 минут в размере 24 700 рублей, в 15 часов 15 минут в размере 28 500 рублей, в 15 часов 17 минут в размере 4 950 рублей, в 15 часов 20 минут в размере 4 800 рублей, в 15 часов 23 минуты в размере 300 рублей, в 15 часов 26 минут в размере 500 рублей, в 15 часов 27 минут в размере 60 рублей, на общую сумму 99 910 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за незаконные действия, лицо, дело в отношении которого выделено в отельное производство, не позднее 20.06.2023 года сообщил ФИО5 о необходимости организации встречи со ФИО1 и получения от последней денежных средств в качестве взятки.

20.06.2023 года в период времени с 09 часов 00 минут по 17 часов 25 минутФИО5, реализуя ранее возникший преступный умысел на посредничество во взяточничестве лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, прибыла в офис, расположенный по адресу: 

<

...> «а».

Реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, за незаконные действия ФИО1, 20.06.2023 в период времени с 09 часов 00 минут по 17 часов 25 минут, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», встретилась с ФИО5, действующей в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, после чего передала ФИО5 наличные денежные средства в качестве взятки для дальнейшей передачи лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в размере 100 000 рублей за заключение и исполнение договоров № 617 от 28.12.2021, № 618 от 28.12.2021, № 619 от 28.12.2021, № 620 от 28.12.2021, № 621 от 28.12.2021, № 622 от 28.12.2021, № 632 от 30.12.2021, № 633 от 30.12.2021, № 634 от 30.12.2021, № 635 от 30.12.2021, № 636 от 30.12.2021, № 637 от 30.12.2021, № 638 от 30.12.2021, № 106 от 28.03.2022, № 107 от 28.03.2022.

Продолжая реализовывать преступный умысел на посредничество во взяточничестве лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, ФИО5 после получения денежных средств от ФИО1 20.06.2023, в 17 часов 25 минут находясь по адресу: 

<

...>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ 60002943 зачислила денежные средства в размере 100 000 рублей на расчетный счет № 

<

***> банковской карты № 2202200464049301, открытый на имя лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Красноярск, пр-т. Свободный, д. 46.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за незаконные действия, лицо, дело в отношении которого выделено в отельное производство, не позднее 01.12.2023 года сообщил ФИО5 о необходимости организации встречи со ФИО1 и получения от последней денежных средств в качестве взятки.

01.12.2023 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минутФИО5, реализуя ранее возникший преступный умысел на посредничество во взяточничестве лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, прибыла в офис, расположенный по адресу: 

<

...> «а».

Реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство,за незаконные действия ФИО1, 01.12.2023 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», встретилась с ФИО5, действующей в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, после чего передала ФИО5 наличные денежные средства в качестве взятки для дальнейшей передачи лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в размере 150 000 рублей за заключение и исполнение договоров № 617 от 28.12.2021, № 618 от 28.12.2021, № 619 от 28.12.2021, № 620 от 28.12.2021, № 621 от 28.12.2021, № 622 от 28.12.2021, № 632 от 30.12.2021, № 633 от 30.12.2021, № 634 от 30.12.2021, № 635 от 30.12.2021, № 636 от 30.12.2021, № 637 от 30.12.2021, № 638 от 30.12.2021, № 106 от 28.03.2022, № 107 от 28.03.2022.

Продолжая реализовывать преступный умысел на посредничество во взяточничестве лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, ФИО5 после получения денежных средств от ФИО1 01.12.2023 в 18 часов 46 минут находясь по адресу: 

<

...>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ 60016309 зачислила денежные средства в размере 150 000 рублей на расчетный счет № 

<

***> банковской карты № 2202200464049301, открытый на имя лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Красноярск, пр-т. Свободный, д. 46.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за незаконные действия, лицо, дело в отношении которого выделено в отельное производство, не позднее 18.01.2024 года сообщил ФИО5 о необходимости организации встречи со ФИО1 и получения от последней денежных средств в качестве взятки.

18.01.2024 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО5, реализуя ранее возникший преступный умысел на посредничество во взяточничестве лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, прибыла в офис, расположенный по адресу: 

<

...> «а», где встретила ФИО2, которая сообщила ФИО1 о прибытии ФИО5 посредством телефонной связи.

Реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, за незаконные действия ФИО1 18.01.2024 года в период времени с 09 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, находясь на территории Красноярского края, более точно время и место в ходе следствия не установлены, посредством телефонной связи обратилась к ФИО2 за содействием в даче взятки лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в виде денег за совершение заведомо незаконных действий, а именно сообщила последней о необходимости передать ФИО5, действующей в интересах лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, денежные средства в размере 100 000 рублей, являющиеся предметом взятки, за заключение и исполнение договоров № 617 от 28.12.2021, № 618 от 28.12.2021, № 619 от 28.12.2021, № 620 от 28.12.2021, № 621 от 28.12.2021, № 622 от 28.12.2021, № 632 от 30.12.2021, № 633 от 30.12.2021, № 634 от 30.12.2021, № 635 от 30.12.2021, № 636 от 30.12.2021, № 637 от 30.12.2021, № 638 от 30.12.2021, № 106 от 28.03.2022, № 107 от 28.03.2022.

18.01.2024 года в период времени с 09 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, у ФИО2, находящейся в офисе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», достоверно осведомленной о преступных действиях ФИО1, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве ФИО1, то есть на иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, в связи с чем на поступившее от ФИО1 предложение ФИО2 ответила согласием.

18.01.2024 года в период времени с 09 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве ФИО1, передала ФИО5 наличные денежные средства в качестве взятки для дальнейшей передачи лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в размере 100 000 рублей за заключение и исполнение договоров № 617 от 28.12.2021, № 618 от 28.12.2021, № 619 от 28.12.2021, № 620 от 28.12.2021, № 621 от 28.12.2021, № 622 от 28.12.2021, № 632 от 30.12.2021, № 633 от 30.12.2021, № 634 от 30.12.2021, № 635 от 30.12.2021, № 636 от 30.12.2021, № 637 от 30.12.2021, № 638 от 30.12.2021, № 106 от 28.03.2022, № 107 от 28.03.2022.

Продолжая реализовывать преступный умысел на посредничество во взяточничестве лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, ФИО5 после получения денежных средств от ФИО2 18.01.2024 в 18 часов 25 минут, находясь по адресу: 

<

...>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ 60024385 зачислила денежные средства в размере 100 000 рублей на расчетный счет № 

<

***> банковской карты № 2202200464049301, открытый на имя лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Красноярск, пр-т. Свободный, д. 46.

Своими преступными действиями ФИО1 передала взятку должностному лицу, а именно директору МАОУ «СШ «Комплекс Покровский» лицу, дело в отношении которого выделено в отельное производство, через посредников ФИО5 и ФИО2 в виде денег в размере 1 311 910 рублей, то есть в особо крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора о применении особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в отношении ФИО1 с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с ч. 3 ст. 317.7 УПК РФ подтвердил содействие ФИО1 следствию, выразившееся в том, что она дала подробные признательные показания, по инкриминируемому ей преступлению, а также показания, изобличающие преступную деятельность руководителя группы питания МКУ «ЦБУОО «Левобережная»» и иных лиц, иных обстоятельствах, имеющих значение для уголовного дела. ФИО1 оказала помощь органам предварительного следствия, способствовала установлению истины по делу, скорейшему окончанию следствия и направлению дела в суд.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, которая дала подробные признательные показания, по инкриминируемому ей преступлению, а также показания, изобличающие других лиц, причастных к преступной деятельности, о периоде преступной деятельности, то есть оказала помощь органам предварительного расследования, способствовала установлению истины, скорейшему окончанию следствия и направлению дела в суд, выполнила условия досудебного соглашения о сотрудничестве, что подтверждается оглашенными протоколами допросов в качестве подозреваемой, обвиняемой ФИО1 (т.3 л.д. 43-44, 48-49, 64-66,106-108).

После оглашения обвинения, ФИО1 пояснила, что обвинение ей понятно она с ним согласна, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства по делу, сообщила об оказании ею содействия следствию и в чем оно выразилось.

Пояснила, что обстоятельства, изложенные в предъявленном ей обвинении и квалификацию своих действий не оспаривает, ею было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны, основания и порядок обжалования приговора, предусмотренные гл. 45.1 УПК РФ, также понятны.

Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке в отношении ФИО1 с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве поддержали государственный обвинитель, защитник, считая необходимым его удовлетворить.

При таких обстоятельствах, выслушав мнения сторон, изучив материалы уголовного дела, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 следствию, а также значение сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимой ФИО1 были соблюдены условия заключенного досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства, в связи с чем считает необходимым удовлетворить ходатайство подсудимой ФИО1 и постановить приговор в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так как это желание последней, подтвержденное ею в судебном заседании, доказательств нарушения процессуальных норм получения согласия нет, предъявленное обвинение, с которым полностью согласилась ФИО1 подтверждается собранными по делу доказательствами и обоснованно, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно при участии защитника, подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Анализ исследованных материалов позволяет суду сделать вывод о том, что ФИО1 в целом выполнены условия заключенного досудебного соглашения, в связи с чем, имеются основания для постановления в отношении нее обвинительного приговора в соответствии с требованиями ст. 317.7 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

-по ч. 5 ст. 291 УК РФ -дача взятки должностному лицу в виде денег через посредника за совершение заведомо незаконных действий, в особо крупном размере

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает подсудимую вменяемой, поскольку с учетом наличия у нее логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в ее способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая не судима, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, имеет регистрацию и место жительства, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, наличие множества благодарственных писем, в том числе за участие в благотворительности, благодарностей, почетных грамот, трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно, оказание благотворительной помощи социальным организациям, участникам СВО, за что награждена медалью «за помощь фронту», также суд учитывает возраст, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни и семьи, рассмотрение дела в особом порядке в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, наличие тяжелых хронических заболеваний, наличие множества благодарственных писем, благодарностей, почетных грамот, оказание благотворительной помощи социальным организациям, участникам СВО, наличие медали «за помощь фронту», в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, конкретных обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, определить наказание в виде лишения свободы, вместе с тем, суд считает возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ с возложением на осужденную обязанностей, позволяющих контролировать ее поведение и исправление. Данное наказание будет являться справедливым, отвечающим целям правосудия и исправления виновной. Суд считает, что наряду с основным наказанием ФИО1 подлежит назначить дополнительные виды наказаний в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с участием в конкурсах на заключение контрактов, исполнением государственных контрактов, также в виде штрафа в размере двукратном сумме взятки.

Определяя размер штрафа, суд принимает во внимание имущественное положение подсудимой ФИО1, ее возраст, состояние здоровья, наличие у нее дохода, возможность получения заработной платы или иного дохода.

При назначении наказания ФИО1 подлежат применению положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Поскольку судом по отношению к преступлению применяются положения ч. 2 ст. 62 УК РФ с учетом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и наличия смягчающего наказание обстоятельств, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения положений ч.ч. 1,4,5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 7 ст. 316 УПК РФ у суда не имеется.

Исключительных обстоятельств, позволяющих определить наказание подсудимой с применением положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом указанных выше фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Арест, наложенный постановлением Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 12 сентября 2025 года на жилое помещение по адресу: 

<

...>, стоимостью 12 911 461, 78 рублей, суд считает необходимым сохранить, до исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 291 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 2 623 820 ( два миллиона шестьсот двадцать три тысячи восемьсот двадцать) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с участием в конкурсах на заключение контрактов, исполнением государственных контрактов на срок 3 ( три ) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 ( четыре) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию, в установленный этим органом срок; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, в силу ч.4 ст.47 УК РФ, распространяется на все время отбывания основного вида наказания в виде лишения свободы, при этом его срок исчисляется с даты отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН / КПП 

<

***> / 246601001 УФК по Красноярскому краю (ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия л/с № 

<

***>) р/с 

<

***>, к/с 40102810245370000011 ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК Банка России//УФК по Красноярскому краю г. Красноярск БИК 010407105 ОКТМО 04701000. Назначение платежа: перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу № 12502040002000151, КБК 417 116 03130 01 9000140, УИН 41700000000013890993.

Арест, наложенный постановлением Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 12 сентября 2025 года на жилое помещение по адресу: 

<

...>, стоимостью 12 911 461, 78 рублей, сохранить до исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки iPhone 14 в корпусе темно-синего цвета, мобильный телефон марки iPhone 15 Pro Max в корпусе темно-синего цвета, денежные средства в размере 15 000 рублей, денежные средства в размере 750 евро, денежные средства в размере 238 250 рублей, флеш-карта марки «Hoco», три блокнота, ноутбук марки «Lenovo», пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» № 4279 3100 1582 9251, мобильный телефон марки iPhone в корпусе сиреневого цвета, копии документов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Железнодорожному району г. Красноярск Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Красноярскому краю и Республике Хакасия, по вступлению приговора в законную силу, хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подаётся сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол (аудиозапись) судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Судья О.А. Федорова